
АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» августа 2022     г.                         с. Алтайское                                                    № 1311

О внесении изменений в Постановление 
Администрации Алтайского района от 
18.01.2022 года № 54

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 210 Трудового кодекса Российской Федерации и статьей 6 закона Алтайского
края от 07.05.2007 № 36-ЗС "Об охране труда в Алтайском крае",  статьи 50 Устава
муниципального  образования  Алтайский  район  Алтайского  края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  изменения  в  Постановление  администрации  Алтайского  района  от
18.01.2022 № 54 Об  утверждении муниципальной программы «Улучшение условий
и охраны  труда в Алтайском районе» на 2021-2026 годы следующие изменения:

1.1.  В  разделе  «Паспорт  муниципальной  программы»,  подраздел  «Объемы  и
источники финансирования программы» изложить в новой редакции (прилагается).

1.2.  Раздел  6  «Объем  финансовых  ресурсов,  необходимых  для  реализации
программы» изложить в новой редакции (прилагается).

2.  Приложение  2  к  муниципальной  программе  «Улучшение  условий  и  охраны
труда  в  Алтайском  районе»  на  2021-2026  годы  изложить  в  новой  редакции
(прилагается).

3.  Контроль  за  исполнением   муниципальной  программы  возложить  на
заместителя главы  Администрации Алтайского района К.Ю. Косых.

 Глава  Алтайского района                                                                          С.В. Черепанов

исп: ___________ А.М. Могилевцев

согл: ___________ Л.В. Грекова



Паспорт
муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Алтайском

районе» на 2021-2026 годы»

Наименование
муниципальной
Программы

Улучшение условий и охраны труда в Алтайском районе
на 2021- 2026 годы (далее - Программа)

Реквизиты
нормативного
правового  акта  о
разработке
Программы 

Трудовой кодекс Российской Федерации,  приказ Министерства
здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от  17  февраля  2010  №  91  «О  проведении  общероссийского
мониторинга условий и охраны труда», закон Алтайского края от
7 мая 2007 № 36-ЗС «Об охране труда в Алтайском крае»

Заказчик
Программы 

Администрация Алтайского района Алтайского края

Основной
разработчик
Программы

Отдел по труду Администрации Алтайского района Алтайского
края

Цели Программы Создание  в  организациях  района  условий  труда,
обеспечивающих  сохранение  жизни  и  здоровья  работников  в
процессе  трудовой  деятельности;  снижение  уровня
производственного  травматизма  и  профессиональной
заболеваемости 

Задачи
Программы

Внедрение  организационно-экономических  механизмов
управления  профессиональными  рисками  в  организациях;
совершенствование  нормативной  правовой  базы  в  области
охраны труда; непрерывная подготовка работников по вопросам
охраны  труда  на  основе  современных  технологий  обучения;
информационное  обеспечение  и  пропаганда  охраны  труда;
совершенствование  лечебно-профилактического  обслуживания
работающего населения

Целевые
индикаторы  и
показатели
Программы

-профессиональное обеспечение охраны труда;
-удельный  вес  работников,  охваченных  обязательными
предварительными  и  периодическими  медицинскими
осмотрами;
-внутрифирменное обучение по охране труда;
-специальная оценка условий труда;
-оценка профессиональных рисков;
-ассигнование средств на охрану труда на одного работника

Сроки
реализации
мероприятий

2021 — 2026 годы



Программы
Объемы  и
источники
финансирования
Программы

Общий  объем  финансирования  мероприятий  Программы
составляет  550  тыс.  рублей,  за  счет  средств  муниципального
бюджета, по годам соответственно:

Из Федерального бюджета – 0 руб, в том числе по годам:
в 2021 году — 0 руб.
в 2022 году — 0 руб.
в 2023 году — 0 руб.
в 2024 году — 0 руб.
в 2025 году — 0 руб.
в 2026 году — 0 руб.
Из Краевого бюджета – 0 руб, в том числе по годам:
в 2021 году — 0 руб.
в 2022 году — 0 руб.
в 2023 году — 0 руб.
в 2024 году — 0 руб.
в 2025 году — 0 руб.
в 2026 году — 0 руб.
Из них из районного бюджета: 550 тыс. руб., в том числе
по годам:
2021 год – 50 тыс. рублей;
2022 год – 100 тыс. рублей;
2023 год – 100 тыс. рублей;
2024 год – 100 тыс. рублей;
2025 год – 100 тыс. рублей;
2026 год – 100 тыс. рублей.

Объёмы  финансирования  Программы  подлежат  ежегодной
корректировке в соответствии с бюджетом на соответствующий
год и на плановый период 

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

-обучение руководителей и специалистов по охране труда 100%;
-профессиональное обеспечение охраны труда 100%;
-ассигнование  средств  на  охрану  труда  на  1  работника  9498
рублей; 
-специальная оценка условий труда 100%;
-охват работников медицинскими осмотрами 100%;
-коэффициент частоты производственного травматизма в расчете
на 1000 работающих 1,0; 
-число  дней  нетрудоспособности  в  расчете  на  одного
пострадавшего (коэффициент тяжести) 30

6. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной Программы

Финансирование  Программы  осуществляется  за  счет  средств  муниципального



бюджета в соответствии с законом.
Общий объем финансирования Программы составляет 550 тысяч рублей, из них

из муниципального  бюджета 550 тысяч рублей, в том числе по годам:
Из Федерального бюджета – 0 руб, в том числе по годам:
в 2021 году — 0 руб.
в 2022 году — 0 руб.
в 2023 году — 0 руб.
в 2024 году — 0 руб.
в 2025 году — 0 руб.
в 2026 году — 0 руб.
Из Краевого бюджета – 0 руб, в том числе по годам:
в 2021 году — 0 руб.
в 2022 году — 0 руб.
в 2023 году — 0 руб.
в 2024 году — 0 руб.
в 2025 году — 0 руб.
в 2026 году — 0 руб.
Из них из районного бюджета: 550 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год – 50 тыс. рублей;
2022 год – 100 тыс. рублей;
2023 год – 100 тыс. рублей;
2024 год – 100 тыс. рублей;
2025 год – 100 тыс. рублей;
2026 год – 100 тыс. рублей.
Объем  финансирования  Программы  подлежит  ежегодной  корректировке  и

утверждается решением Алтайского районного Совета депутатов Алтайского края
при формировании районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый
период.

Важнейшим  условием  для  эффективной  реализации  мероприятий  является
постоянное и планомерное финансирование.

Объем  расходов  на  осуществление  мероприятий  муниципальной  программы  и
расходов  по  обеспечению ее  выполнения,  может  ежегодно  уточняться  на  основе
оценки эффективности реализации муниципальной  программы  и  исходя  из
лимитов бюджетных обязательств бюджета района на очередной финансовый год. 



Приложение №2
к муниципальной программе

"Улучшение условий и охраны
труда в Алтайском районе"

на 2021-2026 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы

№
п/п

Цель, задача,
мероприятие

Срок
реализации

Участник
программ

ы

Сумма расходов, тыс.руб. источники
финансирования

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1.

Цель:
Создание в 
организациях района 
условий труда, 
обеспечивающих 
сохранение жизни и 
здоровья работников в
процессе трудовой 
деятельности; 
снижение уровня 
производственного 
травматизма и 
профессиональной 
заболеваемости

50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 550,0 всего
в том числе
краевой бюджет
федеральный бюджет

50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 550,0 местный бюджет

внебюджетные 
источники*

2. Задача 1. 
Совершенствование 
системы управления 
охраной труда

2021-2026 г. Отдел по 
труду 
Админис
трации 
Алтайско
го 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 всего
в том числе
краевой бюджет

федеральный бюджет
5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 местный бюджет



района; 
Комитет 
по 
образова
нию и 
делам 
молодеж
и 
Админис
трации 
Алтайско
го района

внебюджетные 
источники*

3.

Мероприятие 1.1.
Обеспечение 
координации 
деятельности 
работодателей по 
проведению 
государственной 
политики в области 
охраны труда

2021-2026 г. Отдел по 
труду 
Админис
трации 
Алтайско
го района
организа
ции 
района

всего
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет
внебюджетные 
источники

4.

Мероприятие 1.2.
Подготовка и 
представление в 
Управление Алтайского 
края по труду и 
занятости населения 
ежемесячной 
информации о 
несчастных случаях на 
производстве

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админис
трации

Алтайско
го района
организа

ции
района;

организа
ции

района

всего
в том числе

Федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные 
источники

5. Мероприятие 1.3.
Подготовка 

2021-2026 г. Отдел по
труду

всего
в том числе



предложений по 
обеспечению охраны 
труда для включения в 
проект заседания 
комиссии по охране 
труда и безопасности 

Админис
трации

Алтайско
го

района;
организа

федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные 
источники

6.

Мероприятие 1.4.
Создание служб охраны
труда (в соответствии со
статьей 217 Трудового 
кодекса РФ), введение 
должностей 
специалистов по охране
труда в организациях с 
численностью более 50 
человек

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админис
трации

Алтайско
го

района;
организа

ции
района

всего
в том числе

федеральный бюджет

краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные 
источники

7.

Мероприятие 1.5.
Участие в 
расследовании 
несчастных случаев на 
производстве, 
рассмотрение 
материалов 
расследования и 
принятие мер по 
устранению причин, 
вызвавших эти 
несчастные случаи

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админис
трации

Алтайско
го района

всего

в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные 
источники

8. Мероприятие 1.6.
Проведение смотра-

2021-2026 г. Отдел по
труду

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 всего
в том числе



конкурса на лучшую 
организацию охраны 
труда в организациях, 
расположенных на 

Админис
трации

Алтайско
го района

федеральный бюджет
краевой бюджет

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 30,0 местный бюджет
внебюджетные 
источники

9.

Задача 2.
Организационно-
методическое 
обеспечение условий и 
охраны труда

Отдел по
труду

Админис
трации

Алтайско
го

района;
организа

ции
района

41,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 466,0 всего
в том числе
федеральный  бюджет

краевой бюджет
41,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 466,0 Местный бюджет

внебюджетные 
источники

10.

Мероприятие 2.1.
Предусмотрение в 
трехстороннем 
соглашении и в 
коллективных 
договорах взаимных 
обязательств сторон по:-
улучшению 
организации охраны 
труда;-профилактике 
производственного 
травматизма, 
профессиональной 
заболеваемости

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админис
трации

Алтайско
го

района;
организа

ции
района

всего
в том числе
федеральный бюджет
краевой бюджет

местный бюджет

внебюджетные 
источники

11. Мероприятия 2.2.
Организация и 
проведение 
специальной оценки 
условий труда в 

2021-2026 г. Отдел по
труду

Админис
трации

Алтайско
го

всего
в том числе
федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет



организациях, 
расположенных на 
территории Алтайского 

района;
организа

ции

внебюджетные 
источники

12.

Мероприятия 2.3.
Организация и 
проведение 
специальной оценки 
условий труда, оценка 
профессиональных 
рисков в 
муниципальных 
учреждениях

Отдел по
труду

Админис
трации

Алтайско
го

района;
Комитет

по
образова

нию и
делам

молодеж
и

Админис
трации

Алтайско
го района

41,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 466,0 всего
в том числе
федеральный бюджет
краевой бюджет

41,0 85,0 85,0 85,0 85,0 85,0 466,0 местный бюджет

внебюджетные 
источники

13.

Мероприятие 2.4.
Проведение проверок в 
организациях, 
расположенных на 
территории Алтайского 
района, независимо от 
их организационно-
правовых форм, 
состояния условий и 
охраны труда

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админис
трации

Алтайско
го

района;
организа

ции
района;
Органы

надзора и
контроля

(по
согласова

нию)

всего
в том числе
федеральный бюджет

краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные  
источники

14. Задача 3.
Повышение уровня 

Отдел по
труду

4,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 54,0 всего
в том числе



знаний по охране 
труда

Админис
трации

Алтайско
го

района;

федеральный бюджет
краевой бюджет

4,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 54,0 местный бюджет

внебюджетные 
источники

15.

Мероприятие 3.1.  
Организация обучения 
руководителей и 
специалистов по охране
труда муниципальных и
бюджетных учреждений
района

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админис
трации

Алтайско
го

района;
Комитет

по
образова

нию и
делам

молодеж
и

Админис
трации

Алтайско
го

района;
обучающ

ая
организа

ция

4,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 54,0 всего
в том числе
федеральный бюджет

краевой бюджет
4,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 54,0 местный бюджет

внебюджетные 
источники

16. Мероприятие 3.2.  
Организация обучения и
проверка знаний по 

2021-2026 г. Отдел по
труду

Админис

всего
в том числе
федеральный бюджет



охране труда 
специалистов по охране
труда

трации
Алтайско

го
района;

обучающ

краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные 
источники

17.

Мероприятие 3.3.  
Организация обучения и
проверка знаний по 
вопросам охраны труда 
работодателей 
организаций, 
расположенных на 
территории района

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админис
трации

Алтайско
го

района;
обучающ

ая
организа

ция

всего
в том числе
федеральный  бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные 
источники

18.

Мероприятие 3.4.
Участие в семинарах, 
совещаниях, 
конференциях по 
охране труда, 
проводимых 
Управлением 
Алтайского края по 
труду и занятости 
населения

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админис
трации

Алтайско
го района

всего
в том числе
федеральный  бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные 
источники

19.

Мероприятие 3.5.
Обучение работников 
организаций охране 
труда, безопасным 
методам и приемам 
выполнения работ и 

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админис
трации

Алтайско
го

всего
в том числе
федеральный  бюджет

краевой бюджет

местный бюджет



оказания первой 
доврачебной помощи 
пострадавшим при 
несчастных случаях, 
инструктаж по охране 
труда, стажировка на 

района;
обучающ

ие
организа

ции;
работода

внебюджетные 
источники

20.

Задача 4.
Лечебно-
профилактические и 
реабилитационные 
мероприятия

всего
в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет
внебюджетные

источники

21.

Мероприятие 4.1
Проведение 
предварительных и 
периодических 
медицинских осмотров 
работающих во вредных
и тяжелых условиях 
труда

2021-2026 г.

Работода
тели (по

согласова
нию)

всего
в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные
источники

22.

Мероприятие 4.2
Производственный 
контроль за 
соблюдением 
установленных 
санитарных правил, 
уровнем воздействия 
вредных и опасных 
производственных 
факторов

2021-2026 г.

Работода
тели (по

согласова
нию)

всего
в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные
источники

23. Мероприятие 4.3 2021-2026 г. Работода всего



Диспансеризация 
работающего населения

тели (по
согласова

нию)

в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет
внебюджетные

источники

24.

Задача 5
Совершенствование 
системы обеспечения 
средствами 
коллективной и 
индивидуальной 
защиты

всего
в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет
внебюджетные

источники

25.

Мероприятие 5.1
Помощь руководителям 
организаций, 
расположенных на 
территории Алтайского 
района, в приобретении 
реестров предприятий, 
производящих и 
торгующих средствами 
индивидуальной 
защиты в Алтайском 
крае

2021-2026 г.

Отдел по
труду

Админис
трации

Алтайско
го района

всего
в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные
источники

26. Мероприятие 5.2
Обеспечение на 100% 
всех работников, 
занятых на работах с 
вредными или 
опасными условиями 

2021-2026 г. Работода
тели (по

согласова
нию)

всего
в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет



труда, а также на 
работах, выполняемых в
особых температурных 
условиях или связанных
с загрязнением 

внебюджетные
источники

27.

Мероприятие 5.3
Мониторинг и оценка 
качества выполнения 
работодателями закона 
Алтайского края от 7 
мая 2007 года N 36-ЗС 
"Об охране труда в 
Алтайском крае"

2021-2026 г. Органы 
надзора и
контроля 
(по 
согласова
нию), 
отдел по 
труду 
Админис
трации 
Алтайско
го района

всего
в том числе

федеральный бюджет
краевой бюджет
местный бюджет

внебюджетные
источники



Приложение 3
 к муниципальной программе «Улучшение условий и охраны

                                                                                                                   труда в Алтайском районе» на 2021-2026 годы

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Всего

Всего финансовых затрат 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 550,0

в том числе 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 550,0

из бюджета муниципального образования 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 550,0

из краевого бюджета (на условиях софинансирования) - - - - - - -

из федерального бюджета (на условиях софинансирования) - - - - - - -

из внебюджетных источников - - - - - - -


